2. *Judas corpus Christi non sumpsit.* — Post quæ Judas proditor indicatur, (b) sine quo pascha accepto calice et fracto pane conficitur: dignus enim æternorum sacramentorum communione non fuerat. Nam discessisse statim hinc intelligitur, quod cum turbis reversus ostenditur. Neque sane bibere cum Domino poterat, qui non erat bibitur in regno: cum universos, tunc bibentes ex viis istius fructu, bibituros secum postea polliceretur (¶ 29). *Hymnoque dicto, in montem reversi sunt* (¶ 30). Consummatis scilicet universis divinorum mysteriorum virtutibus, gaudio et exultatione communi in cœlestem gloriam efferuntur.

3. *Petri in Christum affectus.* — Futuræ quoque eos infirmitatis admonuit, et nocte eadem omnes metu atque infidelitate turbando (¶ 31). Cujus rei fides etiam auctoritate prophetæ veteris continebatur, percusso pastore oyes esse spargendas (Zach. xiiii, 7): se tamen resurgentem in Galileam præcessurum esse, ut infirmitatem eorum sponsione reditos sui consolaretur (Matth. xxvi, 32). Sed Petrus pro fidei suæ calore respondit, cæteris licet scandalizantibus (*passive*), numquam se scandalizaturum. In tantum enim et affectu et charitate Christi effebatur (¶ 33), ut et imbecillitatem **801** carnis suæ, et fidem verborum Domini non contueretur: quasi vero dicta ejus efficienda non essent. Cui ait: *Præquam gallus canet, ter me negabis* (¶ 34). Sed tam

(a) Abest die a mss. Colb. et Carn. consentiente græco. Mox in iisdem mss. omittitur verbum *dicentes*: et post pauca non habetur, *et pascha paraverunt*.

(b) Etiam presente Iudea verum Pascha conjectum esse colligitur ex Lucæ xxii, 19, etc., ut merito dixerit Augustinus Serm. 71, n. 17: *Numquid et Judas magistri venditor et proditor impius, quamvis primum ipsum manibus ejus conjectum sacramentum carnis et sanguinis ejus cum cæteris discipulis, sicut apertius Lucas Evangelista declarat, manducaret et biberet, mansit in Christo, aut Christus in eo?*

PATROL. IX.

A ille, quam cæteri ne mortis quidem meta decessuros se de confessione nominis sui pollicetur: ad omnem enim se ministerii constantiam, intrepida fidei voluntate firmavorant.

CAPUT XXXI.

Cum venit Jesus in agrum qui dicitur Gethsemani, et dicit discipulis suis, Sedete donec eam illuc oraro, et de tristi anima sua usque ad mortem, de calice si possibile est transire a se, de spiritu prompto et carne infirma; et rursum, Pater, non potest hic calix transire nisi illum bibam? fiat voluntas tua.

1. *Tunc venit cum illis Jesus in agrum, qui dicitur Gethsemani, et dicit discipulis suis, Sedete hic donec eam illuc orare, et reliqua* (Matth. xxvi, 36). *Fidem discipulorum, et constantiam devote sibi voluntatis acceperat: sed et turbando et diffusuros sciebat. Quos considere in loco jubet, dum progradientur orare. Et assumpsit Petrum, Jacobum et Joannem Zebedæi filios. Quibus assumptis, tristis esse moestusque coepit: et ait tristem animam suam usque ad mortem esse* (¶ 37, 38).

2. *Divinitati Christi tristitiam, metum, etc., tribuum opino confutatur.* — Aliorum (c) ea opinio est, quod cadere propter se moestitudo in Deum potuerit, eumque futuræ passionis metus fregerit: quia dixerit, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (¶ 38); et illud, *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (¶ 39); et rursum, *Spiritus quidem promptus est, cura autem infirma* (¶ 41); et (d) ad postremum his id ipsum, *Pater, si non potest hic calix transire, nisi illum bibam, fiat voluntas tua* (¶ 42). Volunt enim ex infirmitate corporis ærnumnam Spiritui adhærere: ac si virtutem illam incorruptæ substantiæ, imbecillitatis suæ sorte assumptio carnis infecerit, et æternitas naturam fragilitatis acceperit. Quæ si ad metum tristis est, si ad dolorem infirma, si ad mortem trepidus; jam et corruptioni subdita erit, et incidet in eam totius infirmitatis affecio. Erit ergo quod non erat, de angore moesta, de timore sollicita, de dolore perterrita: ac sic æternitas demutata in metum; si potest esse quod non erat, potuit (e) perinde hoc **801** quod in ea est aliquando non esse. Deus autem sine mensura temporum semper est: et qualis est, talis æternus est. *Æternitas autem in infinito manens, ut in his quæ fuerant, ita in illis quæ consequentur extenditur: semper integra, incorrupta, perfecta, præter quam nihil, quod esse possit, extrinsecus sit relictum.* Non ipsa in aliquo, sed intra eam cuncta: potens ita largiri nobis ipsa quod suum est, ut sibi nihil de eo quod sit largita decedat.

3. *Quinam opinionis hujus auctores.* — Sed eorum

(c) Puta Arianorum, qui, ut testes sunt Gregorius Naz. Or. 54, n. 43, Augustinus de Hæres. c. 19; Theodoretus sub initium Dialogi II, ac noster Hilarius, lib. x de Trin. n. 50, prædicabant Verbum in Christo vices animæ suppleuisse: adeoque moestitudinem, tristitiam, anxietatem, dolorem, quibus animam Christi affectam esse fideles credunt, in Verbum ipsum cecidisse contendebant.

(d) Prima ed. Par. et ad ipsum: postr. et id ipsum.

(e) Sic mss. Editi vero, prouide hoc quod erat aliquando non esse.

omnis hic sensus est, ut opinentur metum mortis in Dei filium incidisse qui asserunt non de æternitate esse prolatum neque de infinitate paternæ substantiæ exstitisse, (a) sed ex nullo per eum qui omnia creavit effectum : ut assumptus ex nihilo sit, et cœptus ex opere, et confirmatus ex tempore. Et ideo in eo doloris anxietas, ideo (b) Spiritus passio cum corporis passione, ideo metus mortis : ut qui mortem timere potuit, et mori possit; qui vero mori potuit, licet in futurum erit (*subaud. æternus*), non tamen per eum qui se genuit ex præterito sit æternus. Qui (c) si per fidem vitæque probitatem capaces Evangeliorum esse potuissent, scirent Verbum in principio Deum, et hoc a principio apud Deum, et natum esse ex eo qui erat, et hoc in eo esse qui natus est, quod is ipse est penes quem erat (d) ante quam nasceretur : eamdem scilicet æternitatem esse et dignitatem et geniti. Mori igitur nihil in Deo potuit, neque ex se metus Deo ullus est. In Christo enim Deus erat mundum reconcilians sibi (*II Cor. v, 19*).

4. *Tristitia Christi non de se, sed de discipulis orta est.* — Sed introspectus omnis hic sermo est, ut quia mœstum fuisse Dominum legimus, causas mœstitudinis reperiamus. Admonuerat superius, omnes scandalizaturos. Petrus de se confidens responderat, etiamsi cæteri perturbarentur, se non commovendum : quem Dominus etiam ter negaturum esse respondit. Sed et ille et cæteri omnes discipuli, ne si in ipsa quidem morte positi sint, pollicentur sese negaturos. Et procedens, jussit discipulos suos condescere dum oraret. Assumptisque Petro et Jacobo et Joanne coepit tristis esse. Ergo non ante tristis est quam assumptus, et omnis (e) metus illis esse coepit assumptus : atque ita non de se orta est, sed de his quos assumpserat, mœstitudo. Et quidem recordandum est, non alios hic assumptos fuisse, quam ipsos illos, quibus venturus in regno suo filius hominis ostensus est, tum cum assistentibus in monte Moyse et Elia, toto æternæ gloriæ suæ honore circumdatus est (*Matth. xvii, 1 et seqq.*). Sed **802** quæ tunc assumendorum eorum, eadē et nunc fuit causa.

5. *Tristitia Christi usque, non ob mortem. Blasphemiam in Spiritum Christus timet suis.* — De-

(a) Sola editio Par. *sed ex nihilo* : iūm cum mss. Rom., Colb. et Carn., *per eum qui eum creavit*.

(b) Id est, Christi etiam secundum eam naturam quæ corpus assumpsit.

(c) In vulgatis, *quod si*. Elegantius in mss. qui, scil. Ariani, quorum est sententia prius memorata.

(d) Vindoeinensis codex, *ante quam nascitur*. Non satis caute hæc videntur dicta, quasi cogitari posset aliquod tempus, quo nondum natus Filius penes Patrem tantum exstitisset. At hunc pravum sensum refellunt subnexa *eandem scilicet æternitatem esse et dignitatem et geniti*. Neque hic repetendum quod in Admonitione de hoc loco præfati sumus. Cur autem de Verbi generatione disserentibus non sit admittendum, illud *antequam nascitur*, pluribus docet Hilarius ipse lib. xii de Trin. instructior jam factus, et in verbis cauтор.

(e) Romanus codex cum Colb. et Carn., *mœstus illi esse*. In his non negat Hilarius, sed affirmit veram in Christo, tristitiam, ubi illam ea ratione explicare

A nique ait, *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Numquid ait, *Tristis est anima mea propter mortem* (*V. lib. x de Trinit. num. 36*)? Certe non ita. Nam si de morte erat metus, ad eam utique referri per quam erat debuit. Sed aliud est usque in id, aliud ob id metuere. Et causam non facit quidquid in fine est, quia usque in id quod ab altero cœptum sit differatur. Superius igitur dixerat, *Scandalum patiemini in me in ista nocte* (*Matth. xxvi, 31*). Sciebat exterrendos, fugandos, negaturos : sed quia Spiritus blasphemia nec hic nec in æternum remittitur, metuebat ne se Deum abnegarent, quem cœsum et consputum et crucifixum essent contemplaturi. Quæ ratio servata in Petro est, qui cum negaturus esset, ita negavit : *Non novi hominem* (*Ibid., 72*) : quia dictum aliquid in filium hominis remittetur. Tristis ergo est usque ad mortem. Non itaque mors, sed tempus mortis in metu est : quia post eam resurrectionis virtute fides eset firmanda credentium.

6. Sequitur illud : *Sustinet et vigilate tecum. Et progressus procidit in faciem suam orans* (*Ibid., 38, 39*). Manere secum pervigiles admonet. Sciebat enim ingravante diabolo fidem eorum consopiendam : et parem secum vigilantiam imperat, quibus eadem passio immineat.

7. *Transitum calicis non sibi, sed suis deprecatur.* — Deinde orat : *Pater meus, si possibile est, transeat a me calix iste : sed tamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis*. Transire a se calicem rogat. Numquid ait, *Transeat me calix iste?* hæc enim futura erat pro se timentis oratio. Sed aliud est, ut se transcat, aliud ut a se transeat deprecari. In eo enim quod se transit, ipse ille a molestia (f) transeuntis excipitur : qui autem ut a se transeat rogat, non ut ipse prætereatur orat, sed ut in alterum id quod a se transit exceedat. (g) Numquid possibile erat non pati Christum? Atquin jam a constitutione mundi sacramentum hoc in eo erat nostræ salutis ostensum. Numquid pati ipse solebat? Atquin superius fundendum in remissionem peccatorum corporis sui sanguinem consecraverat (*Ibid., 28*). Quomodo ergo ait, *Pater, si possibile est?* et quomodo, *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis?* Totus igitur super his qui passuri erant metas

D conatur, quæ hominem Deum non dedebeat. Hunc imitati sunt Ambrosius et Hieronymus : ille quidem lib. x in Luc. n. 57, ubi ait : *Doles ergo, Domine, non tua, sed mea vulnera ; non tuam mortem, sed nostram infirmitatem*, etc. Hic vero in Matth. c. xxvi, ubi habet, *Contristabatur autem, non timore patienti ; quia ad hoc venerat, et Petrum timiditatem arguerat : sed propter infelicissimum Judam, et dispersionem apostolorum*, etc.

(f) Excusi, transeunte. Magis placet cum mss. transeuntis, puta poenæ aut cuiuslibet rei.

(g) Beccensis codex, *numquid non possibile pati Christum* : interpolatoris opera præfert particulam negantem. Non enim obscure hic docet Hilarius fieri minime potuisse ut non Christus pateretur. Sed vallet hic explicatio S. Thomæ, p. iii, q. 46, a. 2, ad 2, præsulis nostri verba sibi objicientis, et ad ea respondentis hoc fieri non potuisse *supposita præscientia et præordinatione Dei de passione Christi*. Ea quippe una hypothesi tota Hilarii assertio nititur.

est : atque ideo , quia non est possibile se non pati pro his rogat qui passuri post se erant, dicens, *Transeat calix a me*, id est, quomodo a me bibitur, ita ab his bibatur, sine spei diffidentia , sine sensu doloris, sine metu mortis.

8. *Patiendi virtutem eis flagitat*. — Ideo autem si possibile est ; quia et carni et sanguini horum gravis terror est , et difficile est eorum acerbitate corpora humana non vinci. **803** Quod autem ait , *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis* : vellet quidem eos non pati, ne forte in passione diffidant , sed cohæreditatis suæ gloriari sine passionis difficultate mereantur. Non ergo (a) ut non patientur rogat , dicens , *Non ut ego volo* : sed ut, ait, quod Pater vult , bibendi calicis in eos ex se transeat firmitudo : quia ex voluntate ejus non tam per Christum (b) vinci diabolum, quam etiam per ejus discipulos oportebat.

9. *Metus Christi causa, infirmitas nostra*. — Post quæ ad discipulos redit, et dormientes deprehendit : et Petrum coarguit cur secum una saltem hora non (c) vigilet (¶ 41). Petrum ideo ex tribus, quia præ cæteris non se scandalizaturum fuerat gloriatus. Superioris autem metus sui iudicat causas, dicens, *Orate ne intretis in temptationem* (¶ 41). Hoc erat igitur quod volebat ; et ideo in oratione tradiderat , Non inducas nos in temptationem, ne quid in nos infirmitati carnis liceret (*Matth. vi, 13*). Cur autem ne in temptationem venirent orare eos admonuisset, ostendit dicens , *Spiritus quidem promptus, caro autem infirma*, non utique de se : ad eos enim hic sermo conversus est. Aut, quomodo nunc de se spiritus promptus, si superius tristis est anima usque ad mortem ? Sed vigilari præcipit et orari, ne in temptationem incident, ne infirmitati corporis succumbant : et idcirco si possibile est ut a se transeat calix orat , quia bibendi ejus caro omnis infirma sit.

10. *Passio Christi virtutem nobis contulit patiendi*. — Rursum vero discedens oravit, dicens, *Pater, (d) non potest transire calix iste nisi illum bibam? fiat voluntas tua* (*Ibid., 42*). Passuris discipulis per fidei iustificationem, omnem in se corporis nostri infirmitatem assumpsit : crucisque secum universa ea quibus (e) infirmabamur affixit. Ideo peccata nostra portat, et pro nobis dolet : quia fidei in nobis calore fervente, cum adversum diabolum passionis bello sit decertandum , omnes imbecillitatem nostrarum dolores cum corpore ejus et passione moriuntur. Et ideo transire ab eo calix non potest, nisi illum bi-

(a) *Mss. Rom., Colb. et Carn. non ut patientur. Par. ut non patientur. Praferendum videtur cum aliis libris, ut non patientur* : cum non amplius de Christo sermo sit, sed de discipulis, quos cum nolit Pater a passione liberos , eis saltem tribui Christus rogat, ut in passione fortes sint atque constantes.

(b) In sex mss. vi vinci : abundat vocula vi.

(c) Plures mss. non vigilent.

(d) *Hic expunximus si auctoritate trium mss. cum eadem particula etiam, lib. x de Trin. n. 37, absit a mss.*

(e) *Ms. Rom. infirmabatur. Alii sex, infirmamur.*

(f) *S. Thomas iii p., q. 46, ad 2, hinc verba sic aliter commemorat : quia reparari nisi ex ejus pas-*

A bat: (f) quia pati nisi ex ejus passione non possumus.

41. *Discipulorum somnus et variae Christi allocutiones quid significant*. — Verum quod iterum reversus reperit dormientes ; ostendit absentia suæ tempore plures quodam somno delinendos. Sed rursum oravit , idem repetens : reversusque, qui vigilare jussérat, qui consopitos objurgaverat , ait , *Dormite jam et requiescite* (¶ 45). Post orationem frequentem, post discursus recursusque multiplices, metum demit, securitatem reddit, in quietem adhortatur, voluntatem Patris jam de nobis securus expectat, dicens , *Fiat voluntas tua* : quia transiturum in nos calicem bibens, infirmitatem corporis nostri , et timoris sollicitudinem, et ipsum dolorem mortis B absorberet. Quod autem ad eos revertens, dormientesque **804** reperiens, primum reversus objurgat , secundo silet, tertio quiescere jubet : ratio ista est, quod primum post resurrectionem dispersos eos et disfluentes ac trepidos (g) reprehendet : secundo misso Spiritu paracleto, gravatis ad contuendam Evangelii libertatem oculis , visitabit. Nam aliquandiu legis amore detenti , quodam fidei somno occupati sunt. Tertio vero , id est claritatis suæ reditu , securitati eos quietique restituet.

CAPUT XXXII.

De Iuda, qui erat unus de duodecim discipulis, veniente ad Jesum cum plurima turba ut eum tradaret; de gladio quem jussit Petro convertere in locum suum.

1. *In Christum nulla potest nisi quam dederit*.—
C Et adhuc eo loquente (h) ecce Judas unus de duodecim venit, et cum eo plurima turba (*Matth., xxvi, 47-49*). In his omnibus passionis est ordo. Sed in osculo Judæ hæc fuit (i) ratio : ut doceremur inimicos omnes, eosque quos sciremus desævituros in nos esse, diligere. Osculum enim ejus Dominus non respuit. Quod autem ait Judæ, *fac quod facis* (j) traditionis suæ potestatem sub verbi hujus conditione perimitit. Nam qui juris sui habebat adversum tradidores advocare (k) duodecim millia legionum angelorum, longe facilius unius hominis et consiliis et artibus potuisset occurrere (¶ 53). Denique Pilato ait: *Non haberes in me potestatem, nisi data tibi esset* (*Job. xix, 11*). Dat igitur in se potestatem dicendo : *Fac quod facis* (*Joan. xiii, 27*) : scilicet quia voluntatis crimen pro facti pensatur invidia, re perageret quod voluntate (l) jam faceret.

2. *Qui gladio utens gladio peribit*. — *Unus autem sime non possumus* : minus ad rem.

(g) Ita ms. Carn. cum Colb. Alii vero libri, deprendunt, et mox. visitavit.

(h) Adjecimus ecce auctoritate mss.

(i) Par. cum mss. Colb. Carn. et Rom., *hæc fuit traditio*.

(j) Editi hic subjiciunt cito : refragantibus mss.

(k) Editi plus quam duodecim legiones angelorum. Abest plus quam ab omnibus mss. In tribus existat, duodecim millia legiones. Vide tract. ps. LIV, n. 6.

(l) In pluribus mss. jam fecerat : rectius in aliis libris, quod faceret, hoc est quod iam facere significatur his verbis, quod facis.

ex his, qui erant cum eo gladium esserens, seruo primis sacerdotum aurem abscidit : eique Dominus ait : Converte gladium tuum in locum suum. Omnes enim, qui gladio utuntur, gladio peribunt (Matth. xxvi, 51, 52). Ergo hic ipse jam judicatus est, quia gladio viens gladio interibit ? Sed non omnibus gladio utentibus mors solet esse per gladium. Nam plures aut febris aut alius accedens casus absumit, qui gladio aut judicii officio aut resistendi latronibus necessitate sint usi. Igitur ab apostolo servo principis sacerdotum auricula desecatur : populo videlicet sacerdotio servantis, per Christi discipulum inobedientis auditus exciditur, et ad capacitatem veritatis hoc quod erat inaudiens amputatur. **805** *Turba autem omnis adversus Dominum gladiis armata processerat. Recondi gladium praecepit : quia eos non humano, sed oris sui gladio esset pereimpit. Ceterum si secundum sententiam ejus omnis gladio utens, gladio perimeretur ; recte ad necem eorum gladius exsecrebat, qui codem utebantur ad facinus.*

3. Sacerdotis confessio. Vestis dissociatio. — Reliqua vero gestorum ordinem habent. Falsi testes conqueruntur : sacerdos ejus ipsius, in qua gloriabatur, legis ignorans, etiam sacramento an ipse Christus esset fidem querens : quasi occulite de eo lex prophetaque loquerentur. Quin etiam is ipse Christus est confessus invitatus, Domino dicente : *Tu dixisti. Cujus maiestate audit vestem sibi discidi, ipsum videlicet quo contegebatur velamentum legis abrumpens. In palmis vero atque sputis, ad consummandam hominis humilitatem, universa in eum contumeliarum genera exercabantur (Ibid., 59-67).*

4. Petri negatio. — Diligenter autem contuendum est, qua conditione Petrus negaverit : quanquam de hoc superius tractatum est. Nam primo ait, non se intelligere quid diceret : sequenti, non se ei adhuc sisse : tertio vero, se hominem non nosse. Et vere (a) prope jam sine piaculo hominem negabat, quem Dei filium primus agnoverat : tamen quia ex infirmitate carnis vel ambiguus extitisset, amarissime flevit, recolens trepidationis istius culpam se nec admonitum potuisse vitare (Ibid., 70-75).

5. Judæ pœnitentia ementium arguit infidelitatem. — Traditur deinde Pilato gentium iudici. Non enim judicari reus poterat ex lege, ipse sine dolo atque peccato. *Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quoniam damnatus est, et cætera (Matth., xxvii).* Judas agens pœnitentiam, premium sanguinis Christi reddidit sacerdotibus : ut licet ipse venditi sanguinis justi auctor esset, tamen ementium infidelitatem ipsa professio vendentis argueret. Qui responderunt, quid ad nos ? Tu videris (¶ 4). Professio audax atque cæca est. Emissus se justi sanguinem audiunt, et extra iudicium reatum futuros esse se credunt : cum tamen dicendo : Tu videris, facinus ipsum in vendente constituant, contra autem vendentis testimonio scelus ementium confirmetur. Secedens itaque suspendit se damnato Christo (¶ 5). Ita mortis Jude tempus est comparatum ut sub passione Domini communis inferni supernisque omnibus et revulsis, et in oblivionem officii sui universorum elemento-

(a) *Ita Ambrosius, l. x in Lue., n. 82 : Et bene, inquit, negavit hominem, quia sciebat Deum. Hujusmodi interpretationem notare videtur Hieronymus in Matth. c. xxvi : Scio, inquit, quosdam pio affectu erga apostolum Petrum, locum hunc ita interpretatos, ut dicerent Petrum non Deum negasse, sed hominem : et esse sensum : Nescio hominem, quia scio Deum. Hoc quam frivolum sit, prudens lector intelligit : sic defendunt Apostolum, ut Deum reum faciant. Ambigi tamen potest an in Iliarium cadat Hieronymi reprehensio. Dicens quippe Christum a Petro, qui primus eum confessus erat Deum, hominem iam quodam modo negari potuisse, non tam illum excusat, quam excusandi affectum demonstrat. Non vult illum sine piaculo, sed tantum negandi rationem specie veritatis non carere asserit.*

A rura procreatione stupefacta, nec inter mortuos visitaretur, nec inter vivos post resurrectionem haberet pœnitentiae facultatem.

6. Empio agril figuli de pretio Christi plena mysteris. — De argenteis vero redditis (*Ibid.*, 6), quia pretium **806** sanguinis esset, neque in (b) corbanum, id est, in oblationum pecunia admisceri licet, consilio initio emitur ager figuli, et in sepulchorum peregrinorum deputatur. Magnum in hoc prophætia sacramentum (c) et in factis iniquitatis miraculi plena meditatione. Figuli opus est de luto vase formare : cuius in manu sit, ex luto eodem vas aut id ipsum aut pulchrius reformare. Agrum autem seculum nuncupari, ipsis Domini nostri verbis continetur (*Matth.* xiii, 38). Christi ergo pretio seculum emitur, id est, universitas ejus acquiritur, et in sepulchrum peregrinorum atque in opum deputatur. Nihil hinc pertinet ad Israel, et totus hic seculi empti usus alienus est : his videlicet, qui in pretio Christi sanguinis sepelientur, quo universa sunt empta. Omnia enim a Patre accepit, quæ in cœlis et quæ in terra sunt (*Matth.* xxviii, 18) : et ideo hic ager figuli est, quia Dei omnia sunt, cuius in manu sit, nos ut velut tamquam figulus reformare. In hoc igitur agro Christo commortui et conseptulti, hujus peregrinationis nostræ æternam requiem sortiemur. In cuius rei fidem Ieremie prophætia subditur, ut in facti istius operæ tanto ante divinæ vocis auctoritas ostenderetur (*Matth.* xxvii, 9).

7. Cur sacerdoti : Tu dixisti, Pilato : Tu dicis, responsum est. — Interroganti autem Pilato, an ipse esset rex Judæorum, respondit : *Tu dicas. Sed quam diversus sermo est, qui fuerat ad sacerdotem ? Illi enim querenti, an ipse Christus esset, dixerat : Tu dixisti (Matth. xxvi, 64).* Hoc ideo, quia lex omnis venturum Christum prædicaverat, respondetur tamquam de præteritis sacerdoti, quia semper venturum Christum ex lege (d) ipse dixisset. Huic vero legis ignaro, interroganti an ipse esset rex Judæorum, dicitur : *Tu dicas : quia per fidem præsentis confessionis salus gentium est, et quod hoc de se ille qui antea ignorabat loquatur, quod hi negent qui antea loquebantur.*

CAPUT XXXIII.

De Pilato : cum sederet pro tribunali, misit ad illum uxoris sua, dicens : Nihil tibi sit et justo isti. De transeuntibus iuxta crucem qui movebant capita sua, et dicebant : Hic est qui destruebat templum, et in triduum illud rediſcibat.

1. Pilati uxor, gentium plebs. Lotio manum Pilati. — Sedente autem Pilato pro tribunali, misit ad illum uxoris sua, dicens : Nihil tibi sit et justo isti (*Matth.* xxvii, 19). Species in ea gentium plebis est : quæ jam fidelis eum, cum quo conversabatur, incredulum populum ad Christi fidem **807** advocat. Quæ quia ipsa multum sit passa pro Christo, in eamdem gloriam futura spei illum eum quo conversabatur invitat. Denique Pilatus et manus lavit, et populo Judaico innocentem se a Domini sanguine esse testatus est (¶ 24) : quia Judæi suspicentibus in se ac filios suos fusi dominici sanguinis crimen, quotidie in confessionem fidei ablitus gentium populus demigrat (¶ 25).

Deinde Christum non facit mendacem rerum, qui Petrum vere negasse, ac negando culpam incurrisse non difficitur. Vide quæ observavimus ad tract. ps. LII, n. 12. Ad Ambrosium vero quod attinet, fatetur loco prædicto, n. 87, se Petrum quidem benigne voluisse excusare, sed ipse unmet Petrum se minime excusare, immo peccatum ultra confiteri ac flere.

(b) Sic mss. iuxta græcum χορδανῶν, ubi in vulgaris corbanum.

(c) Editi, et in factis et in dictis miraculi, etc., reluctantibus mss.

(d) Editi, ipse didicisset. Verius mss. ipsa dixisset, nimis in persona legis, quæ retroactis temporibus Christum constanter prædicti.

2. *Barabbas quid.* — Offerenti vero Pilato, ut, secundum solemnis dicti privilegium, quo unum ex reis, poscentibus dimitti oportebat, Jesum absolveret (*Ibid.*, 17) : Barabbas potius hortantibus sacerdotibus populus elegit (¶ 20, 21). Interpretatio autem nominis Barabbæ est patris filius. Jam itaque arcuatum futuræ infidelitatis ostenditur, Christo patris filium præferendo, antichristum scilicet hominem peccati et diaboli filium : potiusque adhortantibus principibus suis eligunt damnationi reservatum, quam salutis auctorem.

3. *Chlamys coccinea et purpurea. Corona spinea. Calamus in manu. In capite.* — Cæso deinde Dominus imponitur chlamys coccinea, et vestis purpurea, et corona spinea, et arundo dexteræ, et genu posito adoratus illuditur. Susceptis videlicet omnibus corporis nostri infirmitatibus, omnium deinde martyrum, quibus regnum secum erat debitum, sanguine in coeci colore perfunditur : pretiosoque prophetarum ac patriarcharum, in purpura, honore vestitur. Spinis quoque, id est, compungentium quandam peccatis gentium coronatur : ut ex rebus perniciosis atque inutilibus, quæ capiti ejus, id est, Deo circumdata moliantur (a), gloria quereretur peccatorum. Est enim aculeus in spinis, ex quibus Christo victoria corona contexitur. In calamo vero earundem gentium infirmitas atque iniurias manu comprehensa firmatur. Quia etiam capiti ejus (b) illuditur. Capiti, ut opinor, de ictu calami non grandis injurya est : sed typica in eo ratio servatur, ut infirmitas gentilium corporum manu Christi omnia comprehensa, etiam in Deum patrem, quod caput ejus est, acquiescat. In his autem omnibus Christus dum illuditur adoratur (*Ibid.*, 28-30).

4. Procedentes autem, homini quidam Cyrenensi lignum passionis imponunt. Indignus enim Iudeus erat Christi erucem ferre : quis fidei gentium erat relictum, et crucem accipere et compati. Locus deinde crucis talis est, ut positus in medio terræ, et tam-

(a) In pluribus mss. moliantur : quæ lectio sibi magis coherere primum videbatur. In mentem etiam venerat, moriuntur. At postmodum duximus retinendum moliuntur, hoc est, peccata spinis representata, non ianui funi perniciosa et inutilia, sed operari, nimis gloriam. Tum apud Lips. et Par. vocabulum peccatorum a verbo quereretur puncio discretum, cum subsequentibus est enim copulabatur, remittentibus Bad., Er. et mss. in quorum nonnullis exstat, est autem aculeus. Nonnihil perplexum hunc Hilarii locum illustrat Ambrosius, lib. x in *Luc.*, n. 105 : Corona quoque de spinis capiti ejus adnexa, quid aliud quam divini operis munus ostendit, quod de peccatoriis mundi, tamquam sæculi spinis, triumphalis gloria Deo quereretur ?

(b) Par cum mss. Rom., Colib. et Carn. inditur. Ex aliis libris revocamus illuditur : maxime cum in ps. cxliii, n. 16, legatur : *Iniqua dextera est, cum palmis cœdit, cum virginis laniat, cum calamo collidit.*

(c) In duobus mss. felle : et paulo post, incorruptioni non incorruptioni. Tum peccatorum amaritudo, id est, amaritudo que peccatorum pena est. Unde Ambrosius, lib. x in *Luc.*, n. 124, ad mentem Hilarii, *Sinceritatem, inquit, non debuit amaritudo misericordi, ut ostendetur sine amaritudine immortalitas resurgentium futura.*

(d) Apud Bad. Er. Lips. et in quinque mss. de sunt, que intra parentes comprehenduntur.

(e) Rursum tu iidem editis et scriptis quatuor versus sequentes desiderantur, ab hinc scilicet usque ad verba, *hoc igitur maximum, ubi habent, hic igitur maximum.*

(f) Apud Par. patientia voluntatis : reluctantibus mss., ex quibus hi versus primum vulgati sunt.

(g) Multi ob hunc locum existimant Hilarium sensisse, carnem Christi morientis a Verbi divinitate fuisse separatam. At cum lib. viii de Trin., n. 15, de Christo affirmet : *Naturam nostram carnis jam inseparabilem sibi homo natus assumpsit ; cum etiam lib. ix,*

A quam in vertice hujus universitatis insistens, ad capessendam Dei cognitionem universis gentibus esse; æqualis. Oblatum quoque vinum felli (c) admixtum bibere recusavit : non enim æternæ glorie incorruptioni peccatorum amaritudo miscetur. Vestis 808 vero ejus sorte potius divisa quam scissa, mansuram incorruptionem corporis indicabat (*Ibid.*, 32-35).

5. *Latronum situs quid representet.* — Atque ita in ligno vita, cunctorum salus et vita suspenditur : cui duo latrones, laevæ ac dexteræ affiguntur, (d) et ideo cum eo, ut intelligi posset mors hominum a morte Unigeniti discrepare : ille enim reddidit spiritum sponte voluit, istis crura sunt communata (*Luce* xxiii, 33) omnem humani generis universitatem vocari ad sacramentum passionis Domini ostendentes. Sed quia per diversitatem fidelium atque infidelium sit omnium secundum dexteram sinistramque divisio : unus ex duobus ad dexteram situs, fidei justificatione salvatur (*Ibid.*, 43). Additur etiam illud opprobrium, quo se ipse Israel infidelitatis argueret, cum dicitur : *Hic est qui destruet templum Dei, et in triduum illud redificabat, et reliqua (Math. xxvi, 40).* (e) Non erat difficile de cruce descendere : sed sacramentum erat (f) paternæ voluntatis excludendum. Sed majora opera in cruce positus agebat, totius commotione naturæ : hoc igitur maximum omnium, et veluti difficillimum ponitur ? Quid ergo venia erit, cum post triduum redificatum Dei templum in corporis resurrectione cernetur ? Quod autem latrones ambo conditionem ei passionis exprobant (¶ 44) ; universis etiam fidelibus scandalum crucis futurum esse significat.

6. *Triduum mortis Christi. Derelictio Christi a Deo. Aeti potati mysterium.* — Nox autem ex die, divisus temporum est. Ita enim tertius dierum trium totidemque noctium numerus expletur : et occultum divinæ operationis mysterium totius creationis stupore sentitur. (g) Clamor vero ad Deum, corporis

n. 11, acriter contendat, quod caro spoliata, et carne se spoliata, et corpus a mortuis excitans, unus et idem Christus sit ; cum denique lib. x, n. 59, etc., non minori contentione disputet adversus Christi divisores, unus et eundem esse Christum qui et in sepulcro jaceat, et in celo regnet ; æquius est ut hæc eum illæsa substanciali Verbi cum carne conjunctione dixisse existimemus. Hoc igitur ita dixerit, ut cum Verbum virtute sua valeret corpus a morte protegere, illud dereliquerit, cui non adfuit, ut mortem ab eo arceret. Sic supra, e. 3, n. 2. Christus ut esuriret, *hominem naturæ suæ dereliquisse* predicator : quod de substanciali Verbi separatione ac derelictione nemo dictum intellexerit. Deinde sententia, a qua Hilarium stetisse quidam opinantur, hoc fidem pulsat, quod non vere mortuus sit Dei filius, si a carne ante mortem secesserit. At quam integræ sic ea illius fides, planum est ex his lib. in de Trin., n. 15 : *Dei Filius crucifigitur : sed in cruce hominis mortem Deus vincit. Christus Dei filius moritur : sed omnis caro vivificatur in Christo. Dei filius in inferis est : sed homo resurget ad cælum.* Ex quibus patet eum sensisse, Dei Filium neque in morte a carne, neque in inferis ab anima fuisse separatum. Porro in his, *Clamor vero ad Deum, corporis vox est, etc., corporis nomine totus homo potest intelligi : quemadmodum, lib. in de Trin. num. 16, cum de verbis Christi : Clarificame, Pater, apud temet ipsum, etc., subjicitur : Hæc carnis deprecatione est, vocabulum carnis ad totum hominem resurget. Si autem totus homo etiam secundum animam a Filio Dei ante mortem desertus fuit, in inferis non fuit Filius Dei. Notatu dignum est, quod in ps. cxli, n. 6, hæc verba, *Deus meus, non de Christo homine ad Verbum, sed de Filio ad Patrem interpretetur in hunc modum : Cum proclamat, Deus meus, quare me dereliquisti ? in his non est infirmitatis sue confessio, sed paterna virtutis prædicatio.* Qui plura vo-*

vox est, recedentis a se Verbi Dei contestata dissidium. Denique cur relinquatur exclamat, dicens : *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti* (¶ 46)? Sed relinquitur; quia erat homo etiam morte peragendus. Quin etiam hoc, quod per calatum datum in spongia acetum cum potasset, proclamans spiritum reddidit, diligenter est contuendum (*Ibid.*, 48-50). Vinum et honor est immortalitatis et virtus, quod per vitium aut incuriae aut **809** vasis inacescit. Hoc igitur cum in Adam coacuisset, ipse accepit et potavit ex gentibus. In calamo enim ex spongia ut potaret offertur, id est, ex corporibus gentium virtus corruptae aeternitatem accepit; et in se atque immortalitatis (a) communionem ea quae in nobis erant virtus transfudit. Denique in Joanne, post quam perpotaverat, dixit : *Consummatum est* (*Joan. xix, 30*) : quia (b) omne vitium humanæ corruptionis hausisset. Et quia nihil agendum esset extrinsecus (c), spiritum cum clamore et voce magna emisit (*Matth. xxvi, 50*): dolens non omnium se peccata (d) portare.

7. Quæ Christi mortem consecuta sunt. — Et deinceps velum templi scinditur : quia exinde populus est divisus in partes, et veli honor cum custodia Angeli protegentis auferitur. *Movetur terra* : capax enim hujus mortui esse non poterat. *Petrae scissæ sunt* : omnia enim tum valida et fortia penetrans Dei verbum et potestas aeternæ virtutis irruperat. *Et monumenta aperta sunt* : erant enim mortis clausa (e) reserata. *Et multa corpora sanctorum dormientium surrezuerunt* : illuminans enim mortis tenebras, et infernorum obscura collustrans, in sanctorum ad præsens conspectatorum resurrectione mortis ipsius spolia detrahebat. Ut autem infidelitatis facinus Israelitum accumularetur; centurio et custodes hanc totius naturæ perturbationem contuentes, Dei filium confundentur (*Ibid.*, 54-54).

8. Sepultura Christi. — Quod autem a Joseph rogato Pilato ut corpus redderet, et sindone involvitur, et in monumento novo in petra excisa reponitur et saxum monumenti ostio advolvitur (*Ibid.*, 58-60) : quamquam sit ordo gestorum, et sepeliri eum esset necesse, qui resurrecturus esset ex mortuis; tamen non sine rerum aliquarum momento expressa sunt singula. Joseph apostolorum habet speciem : et idcirco quamquam in duodecim apostolorum numero non fuerit, discipulus Domini nuncupatur. Hic munda sindone corpus involvit. Et quidem in hoc eodem linteo reperimus de cœlo ad Petrum universorum **810** animantium genera summissa (*Act. x, 12*). Ex quo forte non superflue intelligitur, sub linte hujus nomine consepeli Christo ecclesiam : quia tum in eo, ut in confusione ecclesiæ, mundorum atque immundorum animalium fuerit congesta diver-

let, adeat speciale ea de re dissertationem in generali prefatione, § 4.

(a) Ita mss. Rom. Colb. et Carn. Clarius repetetur præpositio *in ante immortalitatis*. Alii vero libri, *communione ea quæ in nobis erant virtutis*. In eadem verba Ambrosius loco laudat, n. 124 : *Vitium corruptum per Adam immortalitatis aboletur in calamo, ut de corpore absorberetur humano. Nos quoque virtus nostra per incuriam mentis corporisque concreta transfundamus in Christum.*

(b) Vocabulum *onne* non exstat in quinque mss. Retineamus tamen cum sinceroribus, hoc postulante verbo *consummatum est*, et Ambrosio consentiente, num. 125, ubi habet : *Consummata sunt omnia, eo quod assumptæ mortalitatis impletum esset omne mysterium, et exhaustis omnibus virtutis, immortalitatis sola latititia remansisset.*

(c) Quo nimur invitus amitteret spiritum, quem quia nulla vi externa potuit amittere, volens emisit. *Quod enim emittitur, voluntarium est; quod amittitur, necessarium*, inquit Ambrosius, lib. x, in *Luc.*, n. 127. Subiuste apud Bad., Er., Lips. et in quinque ms. cum clamore vocis magne.

sitas: Domini igitur corpus tamquam per apostolorum doctrinam infertur in vacuam et in novam requiem lapidis excisi : scilicet in pectus duritiae gentilis quodam doctrinæ opere excisum Christus infertur, rude scilicet ac novum, et nullo antea ingressu timoris Dei pervium. Et quia nihil præter eum oporteat in pectora nostra penetrare, lapis ostio advolvitur: ut quia nullus antea in nos divinæ cognitionis auctor fuerat illatus, nullus absque eo postea infertur. Metus deinde surandi corporis et sepulcri custodia atque obsignatio, stoliditatem atque infidelitatis testimonium est : quod signare sepulcrum ejus voluerint, cuius præcepto conspexissent de sepulcro mortuum suscitatum.

9. Resurrectio die Dominica. *Angelus ejus index primus cur.* Cur primum mulierculæ ejus conscientia. — Motus vero terræ tempore matutino (*Matth. xxviii, 2*), diei dominici resurrectionis est virtus : cum contuso mortis aculeo, et illuminatis illius tenebris, resurgentे Virtutum cœlestium Domino, infernorum trepidatio commovetur. Angelus autem Domini de cœlo descendens, et lapidem revolvens, et sepulcro adsidens, misericordiae Dei patris insigne est, resurgentē filio ab infernis Virtutum cœlestium ministria mittentis. Atque ideo prior ipse resurrectionis est index, ut quodam familiatu paternæ voluntatis resurrectio nuntiaretur. Sed confessim Dominus mulierculis per angelum adhortatis occurrit, et consalutus (*Ibid.*, 9) : ut nuntiaturæ exspectantibus discipulis resurrectionem, non angeli potius quam Christi ore loquerentur. Quod vero primum mulierculæ Dominum vident, salutantur, genibus advolvuntur, nuntiare apostolis jubentur; ordo in contrarium causæ principalis est redditus : ut quia a sexu isto cepta mors esset, ipsi primum resurrectionis gloria et visus et fructus et nuntius redderetur. Emitur vero a custodibus, qui omnia hæc viderant **811** argento resurrectionis (f) Christi silentium, et mendacium furti honore scilicet sæculi et cupiditate, (g) quia in pecunia honor ejus est, Christi gloria denegatur (*Ibid.*, 12, 13).

1. (h) Principes vero sacerdotum, qui debuerant converti ad paenitentiam, et Iesum querere resurgentem, perseverant in malitia : et pecuniam, quæ ad usum templi data fuerat, vertunt in redemptionem mendacii, sicut ante tringinta argenteos Judei (*Hieron. Jude*) dederant proditori. Omnes igitur, qui stipe templi, et his quæ conferuntur ad usum Ecclesiæ, abutuntur in aliis rebus, quibus suam expleant voluntatem, similis sunt Scribarum et sacerdotum, redimentium mendacium et sanguinem Salvatoris.

2. Undecim autem discipuli ejus abierunt in Galilee.

(d) Editi, potare : renitentibus mss.

(e) Par. cum mss. Colb., Carnut. et Rom. reseranda. De resurrectione sanctorum, qui tum Jerosolymis visi sunt, vide observata col. 275 hujus edition., not. d.

D (f) In sola edit. Par. resurrectionis Christi. **Principes vero, omisso intermedio.** His similia sunt illa Tract. ps. LXVIII, n. 23 : *Quatenus silentium resurrectionis pecunia emerint... cognitum est* : et in ps. II, n. 12 : *Qui resurrectionis silentium a militibus, et famam furari corporis emerant, etc.*

(g) In mss. Colb. et Carn. desiderantur sequentia hujus numeri. verba.

(h) Quod sequitur, primum vulgatum est in editione Parisiensi an. 1605, et ut quidem conjectamus, ex ms. nunc Colb. quem unum tunc recensitum fuisse, facile intelligere est. Exstat etiam ad calcem ms. Carnut., sed altero et recentiore charactere. Hic adsutum est ex commentario Hieronymi, primis dumtaxat verbis mutatis; adeo ut positum sit : **Principes vero sacerdotum**, ubi apud Hieronymum est, *Illi vero*. Nec latet voluisse quempiam hunc Hilarii commentarium ad postrema usque Matthæi verba perducere.

læam, in montem ubi constituerat illis Jesus (y 16). Post resurrectionem Jesus in monte et Galilæa conspicitur, ibique adoratur, licet quidam dubitent, et dubitatio eorum nostram augeat fidem.

3. Tum manifestius ostenditur Thomæ : et latus lancea vulneratum, et manus fixas demonstrat clavis. Accedens Jesus locutus est eis dicens : Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (y 18). Illi post testas data est, qui paulo ante crucifixus, qui sepultus in tumulo, qui mortuus jacuerat, qui postea resurrexit. In cœlo autem et in terra potestas data est : ut qui ante regnabat in cœlo, per fidem credentium regnet in terris. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (y 19). Primum docent omnes gentes, deinde doctas intinguant aqua. Non enim fieri potest, ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi ante anima fidei suscepit veritatem. Baptizantur autem in nomine Patris

A et Filii et Spiritus sancti : ut quorum est una divinitas, sit una largitio; nomenque Trinitatis unus Deus est.

4. Docentes eos servare omnia quæcumque mando vobis (y 20). *Ordo præcipuus : jussit apostolis, ut primum universas docerent gentes, deinde fidei tingent sacramento, et post fidem ac baptisma, quæ essent observanda præciperent. Ac ne putemus levia esse quæ jussa sunt et pauca, addidit : Omnia quæcumque mandavi vobis : ut qui crediderint, qui in Trinitate fuerint, baptizati, omnia faciant quæ præcepta sunt.* Et ecce ego vobiscum sum (mss. addunt, omnibus diebus) usque ad consummationem saeculi. Qui usque ad consummationem saeculi cum discipulis se futurum esse promittit, et illos ostendit semper esse victuros, et se numquam a credentibus recessurum. Qui autem usque ad consummationem mundi sui præsentiam pollicetur, non ignorat illam diem, in qua scilicet se futurum cum apostolis.

INDEX RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

Epistola nuncupatoria editionis benedictinæ eminentissimi DD. Cæsari S. R. E. cardinali.	8	§ VII. De judicio novissimo : an aliquos Hilarius ab eo excluderit.	106
PREFATIO GENERALIS.	11	§ VIII. De igne iudicii.	111
I. De Variis operum S. Hilarii editionibus.	14	§ IX. An Hilarius fugerit rerum spiritualium notitia.	113
II. De codicibus mss.	17	Quid de grada senserit.	115
III. De Hilarii operibus quæ exciderunt.	19	Vita sancti Hilarii Pictaviensis episcopi ex ipsius scriptis ac veterum monumentis nunc primum concinnata.	123
IV. Unde obscurus sit Hilarii sermo. Quid in hac editione praestitum.	26	Caput primum. Hilarii ortus ; an ex Christianis parentibus sit.	<i>Ibid.</i>
§ I. De conceptione Christi sana sancti Hilarii fides demonstratur.	30	Cap. II. Hilarii eruditio, fides et vivendi ratio donec ad clerum adsciscatur.	128
I. Carnem Christi ex Mariæ carne susceptam passim Hilarius docuit.	31	Cap. III. Episcopatum suscipit ; quid de ejus munere sentiat ; qui eo fungatur.	133
II. Spiritus sancti vocabulo quid dixerit Hilarius a censoribus suis non intellectum est.	33	Cap. IV. Hilarii a Mediol. syn. ad Biterrensem gesta.	136
III. Aliquot loci in quibus Hilarius Christi carnem ex Matre sumptam negare visus est explanantur.	40	Cap. V. Biterrensi synodo Hilarii gesta et exilium.	140
§ II. De naturali unitate cum Christo, eoque mediante, cum Patre ; ubi et vera Hilarii de Eucharistia sacramenta fides a falsis Sculpi interpretationibus vindicatur.	43	Cap. VI. Hilarii in exilio studia ac gesta ad fin. an. 358.	145
I. Unitas hominum cum Christo ob naturam illorum ab eo assumptam.	44	Cap. VII. Quid Hilarius a fine anni 358 ad concilium seleuciense egerit.	148
II. Hominum cum Christo unitas ob carnem illius in Eu-christia perceptam.	46	Cap. VIII. Qui Hilarius Seleuciae se gesserit.	151
III. Unitas Christi et hominum. Qui Christus nos cum Patre unum esse efficiat.	51	Cap. IX. Quid Hilarius Constantinopoli agat.	153
§ III. An Hilarius Christum esuriendi, timendi, dolendi, altisque humanis affectibus obnoxium negari.	52	Cap. X. Reliqui Hilarii pro Ecclesia labores, dum Constantinopoli versatur.	158
I. Præcipui Hilarii in hac causa reprehensorum ac defensores.	55	Cap. XI. Hilarii ab exilio reditus ac labores ad Gallias ab hæresi purgandas.	162
II. Quam multa Hilarius docuerit objecto sibi errori adversa.	54	Cap. XII. De Hilarii in Italia laboribus, et Luciferi schismate.	165
III. In libris Hilarii de Trinitate multa sunt Christi indolentiae contraria.	57	Cap. XIII. Hilarii